
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1096 DEL 10-05-2021

N. SETTORE 293 DEL 10-05-2021

Oggetto:

Nomina componenti della Commissione di gara per l'affidamento della gestione
dei servizi socio-assistenziali / educativi Azione B1.a Progetto PON Inclusione
Attiva di cui all'Avviso n. 3/2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali  FSE 2014/2020. Conv. n. AV3-2016-Sic_30. CIG: 87200057C CUP:
H51H17000160006.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1096 del 10-05-2021
Pag. 1 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1096 del 10-05-2021
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Nomina componenti della Commissione di gara per l'affidamento della gestione
dei servizi socio-assistenziali / educativi Azione B1.a Progetto PON Inclusione
Attiva di cui all'Avviso n. 3/2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali  FSE 2014/2020. Conv. n. AV3-2016-Sic_30. CIG: 87200057C CUP:
H51H17000160006.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
-la Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali con  il D.D del 3/08/2016  ha pubblicato l’Avviso
pubblico per la presentazione di progetti finanziati a valere sul Fondo Sociale Europeo, per l’attuazione del sostegno
per l’inclusione attiva (SIA) sull’intero territorio nazionale, attribuendo agli ambiti territoriali l’implementazione
degli interventi a favore dei nuclei familiari destinatari della misura ed assegnando al Distretto Socio Sanitario 27 la
complessiva somma di € 1.729.890,00;
- con Decreto Direttoriale n. 392 del 12.09.2017 il Direttore Generale per l'Inclusione e le Politiche sociali del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha approvato gli elenchi dei progetti ammessi a finanziamento
proposti dalle Commissioni di valutazione, ai sensi del richiamato Avviso n. 3/2016, relativi ad interventi rivolti ai
beneficiari del sostegno per l’inclusione attiva e autorizzato il relativo finanziamento;
-la proposta progettuale presentata dal Distretto Socio Sanitario 27 risulta tra i progetti ammessi al finanziamento,
ai sensi del citato Decreto Direttoriale, per un importo complessivo pari ad Euro 1.729.890,00;
- la Convenzione di sovvenzione  n.AV3-2016-SIC_30, tra la Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche
Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed il Comune di Milazzo, in qualità di Ente capofila del
Distretto socio sanitario 27, disciplina i rapporti giuridici, per la realizzazione delle azioni indicate nella Proposta
progettuale allegata alla Convenzione stessa, per l’attuazione di interventi previsti all’Avviso pubblico n. 3/2016
Fondo sociale europeo, programmazione 2014/2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “ Inclusione” per
l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva (SIA)
Dato atto che:
-l’assegnazione del finanziamento da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali è finalizzato alla
realizzazione delle seguenti linee di Azione:

  A – rafforzamento dei servizi sociali;
  B – interventi socio educativi e di attivazione lavorativa;
  C – promozione di accordi di collaborazione in rete;

- con delibera di Comitato dei Sindaci n. 8 del 09/10/2018 è stato approvato il progetto rimodulato per l’attuazione
del SIA, sulla cui base il Comune capofila, con il supporto operativo dell’Ufficio Piano, ha predisposto la ulteriore
modifica della proposta di intervento da trasmettere al Ministero del Lavoro;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1096 del 10-05-2021
Pag. 3 di 6



Considerato che tra le azioni programmate nell'ambito della proposta progettuale, tra l'altro, è previsto
nell'Azione B.1.a la gestione dei servizi socio- assistenziali;
Vista la determinazione dirigenziale n. 247del 20-04-2021, con la quale, è stata indetta apposita procedura aperta,
ai sensi degli art. 60 e 95 del D.lgs. 50/16, sulla piattaforma MePa di Consip S.p.A. mediante Richiesta di Offerta
(RDO) per l’affidamento della gestione dei servizi socio-assistenziali/educativi Azione B1.a Progetto PON
Inclusione Attiva di cui all’Avviso n. 3/2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per un valore
imponibile pari ad euro € 186.672,67 oltre IVA al 5% con applicazione del criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo secondo il metodo tabellare (on/off);
Dare atto che con lo stesso provvedimento sono stati approvati i seguenti elaborati:
-domanda di partecipazione alla gara;

     -disciplinare di gara;
     -capitolato speciale d’appalto;
     -DGUE in formato word;
-Dichiarazione di accettazione relativa al protocollo di legalità "Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa"
stipulato il 12 luglio 2005 tra la Regione siciliana, il Ministero dell'Interno ed altri Enti, al quale il Comune di
Milazzo ha espressamente e formalmente aderito con deliberazione della Giunta Municipale n. 190 del 12 luglio
2006;

Dato atto che in data 21/04/2021 è stata inserita la procedura telematica sul MEPA stabilendo i termini di
ricezione delle offerte al 07/05/2021;
Considerato che occorre ora procedere alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice dell'appalto di
cui trattasi;
Visti l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e smi, le Linee Guida Anac n. 5 la commissione sarà composta da
tre membri; il presidente dovrà possedere qualifica dirigenziale oppure ricoprire un incarico apicale, mentre i
restanti due membri saranno individuati tra i dipendenti del Comune di Milazzo e/o del distretto socio sanitario 27;
in capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art.77, comma 9, del Codice.
A tal fine i medesimi rilasceranno apposita dichiarazione alla stazione appaltante; la commissione giudicatrice è
responsabile della valutazione delle offerte amministrative, tecniche ed economiche dei concorrenti e fornisce
ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte tecniche (cfr. Linee guida n. 3 del 26 ottobre 2016);
Ritenuto di dover procedere alla nomina di detta commissione per l’affidamento del servizio di trattasi,
individuando il seguente personale:
- Dott. Giovanni Lombardo, Dirigente del Settore 6° del Comune di Milazzo– Presidente;
- Dott.ssa Nunziata Fiorello- Responsabile dell’Area Servizi Sociali - del Comune di San Filippo del Mela -
componente;
- Sig.Rosalia Cafarelli - Istruttore amministrativo - del Settore Servizi Sociali del Comune di Milazzo
–componente, verbalizzante
Dare atto che il responsabile Unico del Procedimento è la Assistente Sociale D.ssa Domenica Bueti nominata con
determinazione n. 247 del 20-04-2021;
VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune di Milazzo;
VISTA la legge 328/2000;
VISTE le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE
Per i motivi esposti in narrativa:
1.di nominare, quali componenti della Commissione di Gara relativa all’affidamento della gestione dei servizi
socio-assistenziali / educativi Azione B1.a Progetto PON Inclusione Attiva di cui all’Avviso n. 3/2016 del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – FSE 2014/2020. Conv. n. AV3-2016-Sic_30, i seguenti
professionisti :
- Dott. Giovanni Lombardo, Dirigente del Settore 6° del Comune di Milazzo– Presidente;
- Dott.ssa Nunziata Fiorello- Responsabile dell’Area Servizi Sociali - del Comune di San Filippo del Mela -
componente;
- Sig.Rosalia Cafarelli - Istruttore amministrativo - del Settore Servizi Sociali del Comune di Milazzo –
componente, verbalizzante;
2. di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1096 del 10-05-2021
Pag. 4 di 6



Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1096 del 10-05-2021
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1096 del 10-05-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-05-2021.

N. Reg. Albo: 1795

Milazzo, lì 11-05-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1096 del 10-05-2021
Pag. 6 di 6


